
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°190 del 01/09/2022 registro generale 

N.26 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

SISTEMA "SMART24 POLIZIA LOCALE" - AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022      
 

 

L’anno duemilaventidue addì uno del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°190 del 01/09/2022 

Oggetto: SISTEMA "SMART24 POLIZIA LOCALE" - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

ANNO 2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

 

Atteso: 

- che, per i compiti di istituto a cui il Settore Polizia Locale, è preposto, si rende sempre più 

necessario avere strumenti informativi e di approfondimento idonei e facilmente consultabili 

via Internet; 

- che l'evoluzione normativa di interesse per la Polizia Locale ed il bisogno di avere personale 

sempre più qualificato ed aggiornato sulle tematiche di attualità, al fine del raggiungimento 

degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità, comportano la necessità di accedere a 

banche dati e piattaforme specializzate nel settore di riferimento; 

 

Vista la piattaforma digitale “SMART24 Polizia Locale” de Il Sole 24 ORE S.p.A., sistema 

che offre soluzioni pratiche ai numerosi problemi operativi connessi alle funzioni di vigilanza 

e controllo della polizia locale, che richiedono analisi, studio, approfondimento, 

determinazioni concrete ed esecuzioni rapide, trasparenti e sicure in relazione alle due aree 

delle procedure (sanzionatorie e non sanzionatorie) e delle competenze (Circolazione stradale, 

Infortunistica stradale, Polizia amministrativa, Polizia edilizia, Polizia ambientale, Polizia 

giudiziaria per gli aspetti sostanziali, Polizia tributaria, Organizzazione e gestione); 

 

Considerata l'offerta per la fornitura dell'utenza annuale alla piattaforma digitale SMART24 

Polizia Locale pervenuta da Il Sole 24 ORE S.p.A, con sede in Viale Sarca 223 – 20126 

Milano, C.F. e P.IVA 00777910159, in cui si richiede per il servizio indicato un corrispettivo 

pari ad € 1300,00 oltre oneri IVA al 4%, per un importo totale di € 1352,00; 

 

Ritenuto opportuno affidare la utenza a detta piattaforma digitale, in quanto trattasi di un 

servizio di supporto efficace per lo svolgimento dell'attività operativa del Corpo di Polizia 

Locale, in particolare per il personale con funzioni direttive e semidirettive; 

 

Visto l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come derogato dall'art. 

51 del D.L. n. 77/2021 ("Decreto Semplificazioni"), che ha modificato l'art. 1, comma 1, del 

D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020; 

 

Richiamato l’art. 1 comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 

912, della Legge 145/2018, che stabilisce che, per gli acquisti di beni e servizi di importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

inferiore ad € 5.000,00, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al MEPA 

ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Dato atto che Il Sole 24 ORE S.p.A si trova in possesso dei requisiti di idoneità morale ex art. 

80 del D.Lgs 50/2016 s.m. e ii. e di capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria 

ex art. 83 del D. Lgs 50/2016 s.m. e ii.; 

 

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare direttamente a Il Sole 24 ORE S.p.A la utenza alla 

piattaforma digitale SMART24 Polizia Locale, per una somma di € 1300,00 oltre oneri IVA 

al 4% per complessivi € 1352,00; 

 

Dato atto: 

- che ai sensi delle linee guida Anac n. 4, come aggiornate con delibera n. 206 del 1° Marzo 

2018, sono stati effettuati i controlli sulla ditta aggiudicataria con modalità semplificata, 

richiedendo solo il Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot. INPS_31590138 

valido fino al 4.10.2022); 

- che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: Z9C379B0D1; 

- che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti fra i titolari, gli 

amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa e 

il Dirigente e/o dipendenti dell'amministrazione, responsabili del presente procedimento con 

esito negativo, non sussistendone; 

- che l'impresa rispetta il divieto di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 

(divieto del c.d. pantouflage), ossia non ha concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo o avere attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati del Comune di Susa (nel 

triennio successivo alla loro cessazione del rapporto) che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Susa negli ultimi tre anni di servizio; 

 

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 

conforme a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 

217/2010; 

 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare, come meglio dettagliato in premessa, a Il Sole 24 ORE S.p.A, con sede in Viale 

Sarca 223 – 20126 Milano, C.F. e P.IVA 00777910159, la utenza annuale alla piattaforma 

digitale SMART24 Polizia Locale per l'importo di € 1300,00 oltre ad oneri IVA al 4% per 

complessivi € 1352,00; 

 

Di imputare la spesa complessiva come segue:  

  

Importo  Missione  Progr.  Titolo  Macroagr.  Capitolo  Rif 

Bilancio  

€ 1352,00  3  01  1  103  1120/4/5  2022  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per la fornitura in oggetto 

è stato rilasciato il CIG n. Z9C379B0D1; 

 

di dare atto che Responsabile del presente procedimento è il Dott. Marco Massavelli, 

Responsabile Area Vigilanza; 

 

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, Allegato 

4/2, punto 6, le prestazioni/forniture affidate con la presente determinazione con imputazione 

della spesa all'esercizio 2022 saranno rese entro il 31/12/2022; 

 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

      


